ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  79 /CTr-UBND         Sơn Hà, ngày 14 tháng 5 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác tháng 5 năm 2025 của UBND huyện Sơn Hà

Căn cứ Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 của UBND huyện về ban

hành Chương trình công tác UBND huyện Sơn Hà quý II năm 2025; UBND huyện

xây dựng Chương trình công tác tháng 5 năm 2025 của UBND huyện như sau:

I. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình công tác tháng 4 năm 2025:

Trong tháng 4 năm 2025, UBND huyện Sơn Hà đã tập trung lãnh đạo chỉ

đạo thực hiện 39 nhiệm vụ có thời hạn đề ra trong Chương trình công tác tháng 4

năm 2025. Kết quả thực hiện 39 nhiệm vụ có thời hạn cụ thể như sau: 12 nhiệm vụ

đã hoàn thành; 27 nhiệm vụ chưa hoàn thành, tiếp tục chỉ đạo thực hiện trong

tháng 5; cụ thể:

1. Nhiệm vụ đã hoàn thành: 12 nhiệm vụ

1.1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ năm 2025.

1.2. Xây dựng và triển khai phương án phòng, chống hạn phục vụ sản xuất

nông nghiệp và cấp nước sinh hoạt cho người và gia súc năm 2025.

1.3. Tổ chức kiểm tra công tác triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2024 -

2025 và kiểm tra việc thực hiện các mô hình trồng lúa áp dụng giống mới, tiến bộ

kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa; hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản

phẩm theo Nghị quyết số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ trên địa

bàn huyện.

1.4. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) năm 2025 trên địa bàn huyện.

1.5. Kiểm tra, giám sát chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Hà năm 2025.

1.6. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm,

nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà.

1.7. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã theo yêu cầu, đảm bảo tiến độ của Trung ương, của Tỉnh và BTV

Huyện ủy.

1.8. Chỉ đạo quyết toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2025; quyết toán

vốn đầu tư niên độ năm 2024; chỉ đạo tăng cường công tác giải ngân nguồn vốn

các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn đầu tư công tỉnh, huyện.

1.9. Phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào 6 năm học 2024 – 2025.

1.10. Phối hợp với TT HĐND huyện tổ chức kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thứ

30, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2

1.11. Tổ chức đối thoại của Chủ tịch UBND huyện với nhân dân (lồng ghép

với đối thoại của Bí thư Huyện ủy với nhân dân).

1.12. Chuẩn bị nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND tỉnh

trước kỳ họp giữa năm HĐND tỉnh.

2. Nhiệm vụ chuyển tiếp thực hiện trong tháng 5: 27 nhiệm vụ

2.1. Tiếp tục chỉ đạo công tác thực hiện đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm

2025 (Nhiệm vụ hoàn thành trong quý I).

2.2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai Kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn huyện năm 2025 (Nhiệm vụ thường xuyên).

2.3. Triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2025 trong năm 2025 (Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực

hiện trong tháng 5).

2.4. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với

thanh niên; Tiếp tục thực hiện chuyển xếp chức danh nghề nghiệp và bậc lương đối

với viên chức theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

(Nhiệm vụ hoàn thành trong quý I).

2.5. Theo dõi, phối hợp hoàn thành Quy hoạch chung đô thị mới Sơn Hạ,

huyện Sơn Hà (Đã trình UBND tỉnh).

2.6. Chỉ đạo triển khai công tác khảo sát, xác định giá đất cụ thể để tính tiền

bồi thường các công trình, dự án (Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2025).

2.7. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nội dung,

tiểu dự án, dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn

huyện (Nhiệm vụ thường xuyên).

2.8. Phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Di Lăng (sau khi

được HĐND tỉnh thông qua).

2.9. Triển khai thực hiện dự án đo đạc, lập bản đồ địa chính; đăng ký đất đai,

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ

liệu đất đai huyện Sơn Hà (Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2025).

2.10. Chỉ đạo rà soát các công trình, dự án tồn đọng, kéo dài, chậm chuyển

mục đích, không thực hiện theo tiến độ đăng ký kế hoạch sử dụng đất hàng năm

(Nhiệm vụ hoàn thành trong quý I).

2.11. Tổ chức Lễ công bố điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến

năm 2030; Kế hoạch sử dụng đất trong năm 2025 (Nhiệm vụ hoàn thành trong

tháng 5 năm 2025).

2.12. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2024 cấp xã, tổng hợp số

liệu kiểm kê đất đai năm 2024 cấp huyện và Báo cáo theo quy định (Nhiệm vụ

chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực hiện trong tháng 5);

2.13. Triển khai Kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm

2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phòng chống dịch bệnh ở người năm 2025 trên

địa bàn huyện (Nhiệm vụ thường xuyên trong năm 2025).

2.14. Tổ chức thẩm định các dự án hỗ trợ sản xuất theo cộng đồng và chuỗi

giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia (Nhiệm vụ thường xuyên trong

3

năm 2025);

2.15. Tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý đầu

tư, chất lượng và bảo trì công trình xây dựng, quản lý quy hoạch đô thị, cấp phép

xây dựng và xử lý vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn huyện (Nhiệm vụ thường

xuyên trong năm 2025).

2.16. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong

tháng 4, chuyển tiếp thực hiện trong tháng 5).

2.17. Thực hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 (Nhiệm vụ thường xuyên

trong năm 2025).

2.18. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức

khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc con người DTTS; phòng chống suy

dinh dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 (Nhiệm vụ thường xuyên

trong năm 2025).

2.19. Tổ chức Hội nghị tập huấn đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã trên địa

bàn huyện Sơn Hà (Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực

hiện trong tháng 5);

2.20. Hoàn thành hồ sơ đề nghị kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận

đạt chuẩn quốc gia đối với Trường Mầm non Bình Minh (Nhiệm vụ chưa hoàn

thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực hiện trong tháng 5).

2.21. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm trong công tác tuyển quân năm 2025

(Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực hiện trong tháng 5).

2.22. Triển khai các văn bản luật mới ban hành trong năm 2021, 2022 có

hiệu lực trong năm 2023 (lần 1) (Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển

tiếp thực hiện trong tháng 5).

2.23. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản

theo quy định (Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực hiện

trong tháng 5).

2.24. Rà soát, đăng ký nhu cầu mỏ đất, mỏ cát dự kiến đưa vào Kế hoạch

đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa

bàn huyện năm 2025 (Đã hoàn thành).

2.25. Kiểm tra việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, công trình

nước sinh hoạt tập trung; kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án cơ cấu ngành

nông nghiệp năm 2025 (Nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng 4, chuyển tiếp thực

hiện trong tháng 5).

2.26. Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, tham gia các phiên chợ

hàng Việt về miền núi và hải đảo của tỉnh gắn với việc giới thiệu, quảng bá, kết nối

tiêu thụ các sản phẩm OCOP, các mặt hàng nông sản của huyện… . (Nhiệm vụ

thường xuyên năm 2025).

4

2.27. Công nhận đề tài, giải pháp sáng kiến ngành giáo dục năm học

2024- 2025)

II. Nội dung công việc thực hiện chương trình công tác tháng 5 năm 2025:

UBND huyện Sơn Hà tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo những nhiệm vụ thường

xuyên và tiếp tục thực hiện như đã nêu tại mục 2 Phần I văn bản này; đồng thời

triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm mới phát sinh như sau:

1. Chỉ đạo đôn đốc việc kiểm tra, giải quyết các kiến nghị của cử tri, các ý

kiến chất vấn, các kiến nghị sau giám sát tại các kỳ họp HĐND huyện.

- Chỉ đạo: Lãnh đạo UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Các cơ quan, đơn

vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, tuyên truyền

viên cấp xã trên địa bàn huyện Sơn Hà.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật của huyện, Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

3. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên

huyện Sơn Hà năm 2025.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND

các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

4. Ban hành Quyết định hành lập Hội đồng xét tốt nghiệp Trung học cơ sở

năm học 2024 – 2025; Phối hợp với Sở GD&ĐT, chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp

THPT năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa

bàn huyện.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 7 năm 2025.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm

2025; các hoạt động nhân ngày Tết thiếu nhi 01/6/2024; phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước ở trẻ em năm 2025; triển khai thực hiện công tác bảo vệ,

chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND

các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 6 năm 2025.

6. Triển khai Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2025.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

5

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND

các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Quý II năm 2025.

7. Báo cáo Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu,

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

8. Báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng, triển khai

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Các phòng, ban huyện;

Chi cục thống kế, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

9. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất, Ngày Môi trường Thế

giới (5/6), Ngày đa dạng sinh học (22/5), Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam.

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Các cơ quan, đơn

vị liên quan và UBND xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 6 năm 2025.

10. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm DVNN,

UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2025.

11. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện, giai đoạn 2021 - 2025 (Hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm

Ngày Truyền thống ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam

(14/11/1945 – 14/11/2025).

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Các cơ quan, đơn

vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

12. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

kịp thời ngăn chặn, xử lý kiên quyết tình trạng phá rừng trái quy định pháp luật;

phát triển rừng phòng hộ đầu nguồn, trồng rừng sản xuất nâng cao chất lượng rừng,

đả m bảo độ che phủ rừng và môi trường sinh thái.

6

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Hạt kiểm lâm,

Trạm Quản lý bảo vệ rừng, Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

13. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn huyện

Sơn Hà.

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Y tế; các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

14. Chỉ đạo thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển

sản xuất; các nguồn vốn vay tín dụng ưu đãi để phát triển kinh tế; định hướng sinh

kế cho người dân; thực hiện chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số đặc

biệt khó khăn.

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Phòng Nông nghiệp và

Môi trường, Ngân hàng CSXH huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các

xã, thị trấn.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

15. Chuẩn bị Tổng kết 25 năm triển khai thực hiện Phong trào

“TDĐKXĐSVH” giai đoạn 2001-2025

- Chỉ đạo: Đồng chí Phan Anh Quang - Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Khoa học và Thông tin; các cơ quan,

đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

 16. Chỉ đạo các trường học trực thuộc (trừ các trường mầm non, mẫu giáo),

tổ chức kiểm tra cuối năm học, xét thi đua khen thưởng, tổng kết năm học 2024 –

2025

 - Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Các trường Tiểu học, TH&THCS, Trung học cơ sở trên

địa bàn huyện.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

17. Chỉ đạo họp xét thi đua khen thưởng ngành giáo dục năm học 2024 – 2025.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT huyện.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

  18. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung liên quan sắp xếp đơn vị hành

chính trên địa bàn huyện ( trước và sau khi Đề án được phê duyệt)

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, phòng Tài chính – Kế hoạch và các cơ

7

quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

19. Đánh giá, phân loại viên chức quản lý ngành giáo dục năm học 2024 – 2025.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT huyện.

- Thời gian hoàn thành: Cuối tháng 5 năm 2025.

 20. Phối hợp tổ chức Kỳ họp chuyên đề HĐND huyện

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Văn phòng HĐND và

UBND huyện, các đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2025.

 21. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo tình hình thực hiện nhiệm

vụ đến 30/6/2025 để chuẩn bị cho công tác bàn giao khi kết thúc cơ quan hành

chính cấp huyện

- Chỉ đạo: Đồng chí Trần Thanh Trung – Q. Chủ tịch UBND huyện.

- Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND huyện, các đơn vị, địa

phương liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Dự kiến hoàn thành báo cáo trước ngày 15/6/2025.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện được phân công, chỉ

đạo, các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện

các nội dung trong tháng 5 năm 2025.

2. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của UBND tỉnh,

Chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy và yêu cầu thực

tế, UBND huyện sẽ bổ sung, điều chỉnh để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ủy viên UBND huyện;

- Các phòng, ban huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH(Ngoctt).

 Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung  ư

		2025-05-15T16:00:53+0700

		2025-05-15T16:02:27+0700